
Regeling van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Zutphen houdende bepalingen over het tijdelijk subsidiëren van 

verduurzamingsmaatregelen voor ondernemers/ ondernemingen (Tijdelijke 

Subsidieregeling verduurzamingsmaatregelen ondernemers/ ondernemingen 

gemeente Zutphen 2023) 

  

  

Ons kenmerk: 566574b 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen, 

  

overwegende dat, 

- de raad op 24 april 2023 de reserve Energiecrisis, zijnde € 2,16 miljoen, heeft verlengd tot 1 janu- 

ari 2024 waardoor er langer ondersteuning kan worden geboden aan inwoners, maatschappelijke 

organisaties en bedrijven/ ondernemers/ ondernemingen; 

- het wenselijk is een deel van deze gelden aan te wenden voor de ondernemers/ ondernemingen 

binnen de gemeente Zutphen en daarvoor een aantal criteria en regels vast te stellen; 

  

gelet op artikelen 2 en 3 van de Algemene subsidieverordening gemeente Zutphen 2019; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de 

  

Regeling van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen houdende bepa- 

lingen over het tijdelijk subsidiëren van verduurzamingsmaatregelen voor ondernemers/ ondernemingen 

(Tijdelijke Subsidieregeling verduurzamingsmaatregelen ondernemers/ ondernemingen gemeente 

Zutphen 2023) 

  

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze regeling verstaat onder: 

a. Algemene subsidieverordening: de Algemene subsidieverordening gemeente Zutphen; 

b. college: het college van burgemeester en wethouders; 

c. De-minimisverordening: een uitzonderingsbepaling volgens de Europese regelgeving voor het 

geven van staatssteun; 

d. ondernemer/ onderneming: bedrijf dat ingeschreven is bij de Kamer van Koophandel en één of 

meer onderneming((en) gevestigd heeft in de gemeente Zutphen waarin totaal per onderneming 

één tot vijftig fte - inclusief eigena(a)r(en) - werkzaam zijn; 

e. staatssteun: het direct of indirect verstrekken van financiële steun aan ondernemingen door de 

overheid, in dit geval gemeente Zutphen; 

f. tegemoetkoming: een subsidie, zijnde een geldelijk bedrag; 

g. verduurzamingsmaatregelen: de kosten van verduurzamende maatregelen voor het bedrijfspand 

of bedrijfsmiddel, zoals bijvoorbeeld zonnepanelen, isolatie, warmtepomp, energiezuinige (keuken) 

apparatuur, én advieskosten om te komen tot daadwerkelijke uitvoering van de verduurzamings- 

maatregelen om zo de toekomstige energiekosten en energieverbruik structureel te verlagen; 

h. voorliggende voorziening: een regeling of uitkering die voorliggend is aan andere voorzieningen 

vanuit de overheid. 

    

Artikel 2 Reikwijdte regeling 
Het bepaalde in deze regeling is enkel en alleen van toepassing op het door het college verstrekken 

van een eenmalige subsidie op aanvraag voor activiteiten, die vallen onder het in artikel 3 beschreven 

doel van deze regeling. 

  

Nr. 299268 

GEMEENTEBLAD 12 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Zutphen 

Gemeenteblad 2023 nr. 299268 12 juli 2023 1 



Artikel 3 Doel 
Deze regeling is bedoeld om eenmalig een bijdrage te leveren aan verduurzamingsmaatregelen voor 

Zutphense ondernemers/ ondernemingen om zo de toekomstige energiekosten en energieverbruik 

voor deze ondernemers/ ondernemingen structureel te verlagen. 

  

Artikel 4 Subsidieaanvrager 
De subsidieaanvrager moet voldoen aan de volgende voorwaarden: 

a. de ondernemer/ onderneming is geen filiaalhouder bij een landelijke keten, met uitzondering van 

franchisenemers; 

b. de ondernemer/ onderneming heeft een eigen overeenkomst voor de levering van energie voor 

het gebouw/ accommodatie waar de activiteiten worden uitgevoerd op naam van de betreffende 

(rechts)persoon; 

c. de ondernemer/ onderneming moet een eigen overeenkomst voor de levering van energie op 

naam van de ondernemer/ onderneming hebben, waarbij de ondernemer/ onderneming niet op 

een woonadres gevestigd mag zijn; 

d. de ondernemer/ onderneming moet verklaren dat deze redelijkerwijs alle mogelijke inspanningen 

heeft verricht om het energieverbruik en de energiekosten te verlagen. 

    

Artikel 5 Subsidiabele activiteiten 
Het college kan een eenmalige subsidie verlenen voor het uitvoeren van verduurzamingsmaatregelen, 

als bedoeld in artikel 1, onder g. 

  

Artikel 6 Subsidiabele kosten 
1. Subsidiabel zijn kosten voor: 

het verduurzamen van een bedrijfspand; a. 

b. het verduurzamen van een bedrijfsmiddel, en 

c. advieskosten om te komen tot daadwerkelijke uitvoering van de verduurzamingsmaatregelen. 

2. Aantoonbare verduurzamingsmaatregelen passend binnen deze tijdelijke regeling kunnen met 

terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2023 voor subsidiëring in aanmerking komen. 

3. De verduurzamingsmaatregelen moeten uiterlijk 31 december 2024 zijn uitgevoerd. 

  

Artikel 7 Subsidiebedrag 
1. De hoogte van de subsidie bedraagt maximaal € 10.000,- per aanvraag. 

2. Bij de berekening worden de notabedragen exclusief BTW gebruikt. 

    

Artikel 8 Aanvraag om subsidieverlening, indieningstermijn 
1. Een aanvraag om subsidieverlening moet met een daartoe door het college vastgesteld aanvraag- 

formulier worden ingediend. 

2. Een aanvraag kan in de periode vanaf 17 juli 2023 tot 1 oktober 2023 worden ingediend. 

3. Aanvragen die vanaf 1 oktober 2023 worden ingediend, worden niet in behandeling genomen. 

4. Als een aanvrager meerdere panden in de gemeente Zutphen heeft van waaruit bedrijfsactiviteiten 

worden uitgevoerd, kan voor maximaal 2 panden in de gemeente Zutphen een aanvraag worden 

ingediend. 

  

Artikel 9 Bij aanvraag om subsidieverlening in te dienen gegevens 
In afwijking van het bepaalde in artikel 6 van de Algemene subsidieverordening, moet de aanvrager 

bij een aanvraag om subsidie de volgende gegevens overleggen: 

a. een kopie van de inschrijving bij de Kamer van Koophandel; 

b. een kostenopgave (offerte) van de verduurzamingsmaatregelen; 

c. een globale omschrijving van de verduurzamingsmaatregelen; 

d. een naar waarheid ingevulde De-minimisverklaring. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 299268 12 juli 2023 2 



Artikel 10 Afhandeling aanvragen, beslistermijn 
1. Aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst. Als datum van ontvangst van de 

aanvraag geldt de datum waarop de aanvraag compleet is ingediend. 

2. Uitsluitend compleet ingediende aanvragen worden in behandeling genomen. 

3. Het college beslist uiterlijk binnen 6 weken na ontvangst van de complete aanvraag. 

4. Het college kan de beslistermijn verlengen met 6 weken. 

    

Artikel 11 Weigeringsgronden 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 10 en 11 van de Algemene subsidieverordening wordt de 

subsidie in ieder geval geweigerd als: 

a. de activiteiten niet binnen de doelstelling en reikwijdte van deze regeling passen; 

b. de ondernemer/ onderneming zijn (bedrijfs-)activiteiten (tijdelijk) stillegt of stil heeft gelegd 

(om energie te besparen); 

c. subsidieverstrekking in strijd is met de De-minimisverordening van de Europese Unie; 

d. als de ondernemer/ onderneming onvoldoende onderbouwt hoe deze de subsidie gaat in- 

zetten voor verduurzaming van het bedrijfspand; 

e. het adres van het bedrijfspand dat wordt verduurzaamd niet gelijk is aan het vestigingsadres 

van de onderneming. 

2. Onverminderd het bepaalde in artikel 10 en 11 van de Algemene subsidieverordening kan de 

subsidie geweigerd worden als door de ondernemer/ onderneming een beroep is of kon worden 

gedaan op een andere regeling of voorziening voor een tegemoetkoming voor verduurzaming. 

  

Artikel 12 Verantwoording 
1. De ondernemer/ onderneming dient uiterlijk dertien weken nadat de gesubsidieerde activiteiten 

zijn verricht bij het college een aanvraag tot vaststelling van de subsidie in. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is niet van toepassing, als de situatie in artikel 6, tweede lid zich 

voordoet. In dat geval dient de ondernemer/ onderneming zo spoedig als mogelijk een aanvraag 

tot vaststelling van de subsidie in. 

3. De aanvraag tot vaststelling bevat: 

a. een inhoudelijk verslag, waaruit blijkt in hoeverre de gesubsidieerde activiteiten zijn verricht en 

aan de verplichtingen is voldaan; 

b. een overzicht van de gesubsidieerde activiteiten en de hieraan verbonden uitgaven en inkomsten. 

  

Artikel 13 Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond bedraagt € 900.000,-. 

2. Wanneer de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum 

waarop de aanvraag volledig is aangevuld. 

  

Artikel 14 Tijdelijke regeling 
Deze regeling geldt van 17 juli 2023 tot 1 augustus 2025. 

  

Artikel 15 Hardheidsclausule 
Het college kan één of meer artikelen van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken, 

voor zover toepassing daarvan, gelet op het belang van het stimuleren van verduurzamingsmaatregelen 

voor ondernemers/ ondernemingen, leidt tot een onbillijkheid van overwegende aard. 

  

Artikel 16 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking op 17 juli 2023. 

  

Artikel 17 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Tijdelijke Subsidieregeling verduurzamingsmaatregelen onderne- 

mers/ ondernemingen gemeente Zutphen 2023. 

Gemeenteblad 2023 nr. 299268 12 juli 2023 3 



  

  

  

  

  

Aldus besloten op 30 mei 2023. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

De burgemeester, de secretaris, 

Toelichting 

Op 24 april 2023 heeft de gemeenteraad besloten om het crisisfonds dat was ingesteld tot 1 april 2023, 

‘reserve energiecrisis’, te verlengen tot 1 januari 2024 (besluit 9C). Hierdoor kunnen onze inwoners, 

ondernemers en maatschappelijke organisatie langer ondersteuning krijgen. 

  

Voor inwoners zijn inmiddels al diverse steunmaatregelen uitgevoerd. Om ondernemers en maatschap- 

pelijke organisaties te ondersteunen wordt voor beide doelgroepen een verschillende subsidieregeling 

vastgesteld. Hierbij is het uitgangspunt dat beide regelingen complementair zijn aan andere (rijks)rege- 

lingen. 

  

De insteek is als volgt: 

- er komt een subsidieregeling voor verduurzamingsmaatregelen voor een ondernemer/ onderne- 

mingen tot 50 personen; 

- er komt een subsidieregeling voor tegemoetkoming energiekosten voor maatschappelijke orga- 

nisaties; 

- met de culturele basisinstellingen worden maatwerkafspraken gemaakt. 

  

Deze tijdelijke subsidieregeling vormt de basis voor het verstrekken van een subsidie als tegemoetkoming 

in de energiekosten voor ondernemers/ ondernemingen. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In dit artikel worden de in deze regeling gehanteerde begrippen omschreven. 

  

Artikel 2 Reikwijdte regeling 

Dit artikel bepaalt de reikwijdte van de subsidieregeling. Het doel van de regeling is omschreven in ar- 

tikel 3. 

  

Artikel 3 Doel 

In dit artikel is het doel van deze tijdelijke regeling omschreven. 

  

Artikel 4 Subsidieaanvrager 

Alleen ondernemers/ ondernemingen die zijn gevestigd in de gemeente Zutphen en gebruik maken 

van een gebouw/ bedrijfspand in de gemeente Zutphen komen in aanmerking voor subsidie op grond 

van deze tijdelijke subsidieregeling. Uitsluitend “de betaler” van de energierekening kan een aanvraag 

indienen, dat wil zeggen degene op wiens naam de overeenkomst tot levering van energie staat. Als 

de huurder de energierekening betaalt, kan uitsluitend de huurder subsidie aanvragen. 

  

Artikel 5 Subsidiabele activiteiten 

In dit artikel wordt aangegeven waarvoor de tijdelijke subsidie kan worden verleend, te weten de ver- 

duurzamingsmaatregelen, als bedoeld in artikel 1, onder g.. 

  

Artikel 6 Subsidiabele kosten 

In dit artikel wordt aangeven welke kosten subsidiabel zijn (eerste en tweede lid). In het derde lid is 

aangegeven wanneer de verduurzamingsmaatregelen moeten zijn uitgevoerd, wil men voor subsidie 

in aanmerking komen. 

  

Artikel 7  Subsidiebedrag 

Het bepaalde in het eerste en tweede lid spreekt voor zich. 

  

Artikel 8 Aanvraag om subsidieverlening, indieningstermijn 

Het aanvraagformulier is te vinden op de website van de gemeente: www.zutphen.nl of op te vragen 

via het e-mailadres: info@zutphen.nl. 

Gemeenteblad 2023 nr. 299268 12 juli 2023 4 

https://zutphen.nl/


  

Artikel 9 Bij aanvraag om subsidieverlening in te dienen gegevens 

Het aanvraagformulier is te vinden op de website van de gemeente: www.zutphen.nl of op te vragen 

via het emailadres: info@zutphen.nl. 

  

Artikel 10 Afhandeling aanvragen, beslistermijn 

De aanvraagdatum is de datum waarop het aanvraagformulier compleet is ingediend. 

Op grond van het tweede lid wordt een aanvraag alleen in behandeling genomen als het aanvraagfor- 

mulier volledig is ingediend. Is een aanvraag niet aangevuld, ondanks een daartoe strekkend verzoek, 

dan wordt de aanvraag altijd buiten behandeling gelaten. Tot het buiten behandeling laten van de 

aanvraag moet uiteraard wel binnen vier weken nadat de aanvraag (onvolledig) is aangevuld of de 

gestelde termijn ongebruikt is verstreken, worden besloten op grond van artikel 4:5, vierde lid Awb. 

Tegen een dergelijk besluit kan bezwaar worden gemaakt. 

  

Artikel 11 Weigeringsgronden 

Maatregelen van de Rijksoverheid zijn voorliggend aan deze regeling. Om die reden kan een subsidie 

geweigerd worden als een ondernemer/onderneming een beroep heeft gedaan of kon doen op een 

andere regeling of voorziening voor een tegemoetkoming in de energie lasten/het verduurzamen van 

het bedrijfspand. 

  

Artikel 12 Verantwoording 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 13 Subsidieplafond 

Op grond van het eerste lid van dit artikel geldt er een subsidieplafond voor deze subsidieregeling. In 

artikel 10, eerste lid en in het tweede van dit artikel is een wijze van verdeling bepaald, nu er immers 

een subsidieplafond geldt. 

  

Artikel 14 Tijdelijke regeling 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 15  Hardheidsclausule 

Op grond van dit artikel kan het college één of meer artikelen van deze regeling buiten toepassing laten 

of daarvan afwijken, voor zover toepassing daarvan, gelet op het belang van het stimuleren van ver- 

duurzamingsmaatregelen voor ondernemers/ ondernemingen, leidt tot een onbillijkheid van overwe- 

gende aard. Dit kan echter alleen in die gevallen die niet zijn voorzien ten tijde van het vaststellen van 

de regeling. Wordt een geval onder de hardheidsclausule gebracht, dan heeft dit tot gevolg dat de re- 

geling op dit punt moet worden aangepast. Het geval is immers voorzienbaar geworden. 

  

Artikel  16  Inwerkingtreding 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

Artikel 17 Citeertitel 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 299268 12 juli 2023 5 

https://zutphen.nl/

